
 

 

 

 

Side 1 af 5 

 

Grænseforeningen  Peder Skrams Gade 5, 2., 1054 København K  CVR: 55 74 41 14 

graenseforeningen.dk   info@graenseforeningen.dk    +45 3311 3063 

Referat af lokalforeningsmødet forår 2024 

Lørdag den 9. marts 2024 kl. 10.00-15.30 på Comwell, Karensmindevej 3, 5500 Middelfart. 

Kl. 10.00 Velkomst ved 1. næstformand Else Tornbo. 

Else Tornbo, 1. næstformand, bød velkommen, hvorefter 2. næstformand Jørgen Bruun 

Christensen gennemgik navnene på mødedeltagerne.  

Kl. 10.25 Præsentation og drøftelse af ny bankløsning, ved direktør Hanne Sundin. 

Direktør Hanne Sundin præsenterede de tre bankløsningerne, som sekretariatet har udarbejdet. Der 

blev henvist til, at det er sket på baggrund af opfordringer om hjælp til bankadministration fra flere 

lokalforeninger.  

De tre løsninger er som følgende:  

• Lokalforeningerne fortsætter som nu  

• Landsforeningen stiller bankforbindelse til rådighed  

• Landsforeningen stiller bankforbindelse til rådighed og løser nogle kassereropgaver for 

lokalforeningerne. 

Hanne Sundin forklarede processen, der involverer, at alle lokalforeninger forholder sig til det på 

forhånd udsendte papir om bankløsningerne og vælger en foretrukken løsning. Det pointeres, at 

der altså ikke skal tages en beslutning i dag, men snart. Flere lokalforeninger har allerede 

tilkendegivet deres meninger via mail.  

Flere mente, at løsning tre, hvor sekretariatet hjælper med kassereropgaver, er vejen frem. Nogle 

kalder det en form for fremtidssikring. Det giver mere rum til, at foreningerne kan fokusere på 

indholdet og slipper for at have for meget administrativt bøvl.  

Andre mener, at løsningerne er for dyre, at det er bedre at fortsætte som hidtil. Det giver ikke 

mening økonomisk, og det er bedre ikke at ændre på noget.  
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Der henvises til det på forhånd udsendte banknotat for detaljerne i de forskellige løsninger. 

Sekretariatet sørger for, at der indhentes tilkendegivelser fra alle lokalforeningerne. 

Kl. 11.30 Orientering om Sendemandsmødet ved organisationskonsulent Michael Rask Pedersen. 

Tidsplanen for Grænseforeningens Sendemandsmøde blev gennemgået.  Der er ikke indkommet 

forslag til dagsordenen fra lokalforeningerne. 

Det blev oplyst, at der kan tilmeldes flere på én gang, men at det skal foregå via det tilmeldingslink, 

der bliver sendt ud. Det er vigtigt at overholde tilmeldingsfristen.  

Der er snart deadline for indstilling af kandidater til bestyrelsen. Motiverede indstillinger af 

kandidater sendes til info@graenseforeningen.dk. Der skal som minimum findes et 

bestyrelsesmedlem for Region Syddanmark, hvor Sven Wieland ikke genopstiller, og et for Region 

Hovedstaden, hvor Jan Niemann, ikke genopstiller. 

Herefter blev den nye beregning af sendemænd gennemgået. Det er en vedtægtsændring, der blev 

godkendt på Sendemandsmødet 2023. Tallet blev opgjort 27. februar. Det blev også oplyst, at 

landsforeningen har valgt én sendemand på et møde den 27. februar. Antallet af sendemænd er 

vanen tro baseret på medlemstal x 1,75 pga. husstandskontingent. 

Der blev spurgt til, om man har fundet en dirigent til Sendemandsmødet. Direktør Hanne Sundin 

svarede hertil, at bestyrelsen er ved at finde sit forslag.  

Herefter præsenterede Else Tornbo den eneste kandidat til formandsposten i Grænseforeningen. 

Det er Mirco Reimer-Elster, der også er bestyrelsens kandidat til formandsposten. Nuværende 

formand Peter Skov-Jakobsen genopstiller ikke, og på Sendemandsmødet den 27. april skal Mirco 

Reimer-Elster så vælges i stedet for.  

Else Tornbo redegjorde for kandidatudvalget, der har stået for at finde frem til, hvem der skal være 

bestyrelsens bud på en kandidat. I udvalget var der repræsentanter fra hver region. Man lavede en 

profil. Hvad var der brug for her og nu og på sigt? Mirco Reimer-Elster var den første, man 

henvendte sig tilbage. Han var overrasket over og beæret over henvendelsen, og efter drøftelser i 

‘baglandet’ vendte han positivt tilbage. 
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Fra salen var der flere positive tilkendelser over valget af Mirco Reimer-Elster. Det er en god 

kandidat med en alder, der adskiller sig fra tidligere formænd. Det er også en kandidat, der allerede 

har vist sit ansigt til flere arrangementer i lokalforeningerne og på den måde har udvist en stor 

interesse.  

Enkelte ville gerne have følt sig mere inddraget i processen med den nye formand, men der 

henvises til, at lokalforeningerne netop vælger medlemmer til bestyrelsen for at varetage deres 

interesser, og at proceduren med et kandidatudvalg er velkendt i foreningen. Nogle lokalforeninger 

havde indsendt forslag, som blev taget med i kandidatudvalgets drøftelser. 

Kl. 12.00 Frokost 

Kl. 13.15 Workshop 1 - Lokalforeningernes samarbejde på tværs af grænsen 

En række foreninger fortalte om deres arrangementer, og hvad der havde fungeret godt, og hvad 

der havde fungeret mindre godt. Der blev skabt inspiration til nye arrangementer og talt om mulige 

samarbejde. Nogle foreninger har haft svært ved at opretholde de gode forbindelser til Sydslesvig 

efter corona, det afhænger meget af det personlige netværk. 

Kl. 13.15 Workshop 2 - Markedsføring på Facebook ved organisationskonsulent Michael Rask 

Pedersen og studentermedarbejder Jonas Bøgelund Hansen 

Det blev vist, hvordan lokalforeningerne kan bruge Facebook til at nå nye målgrupper. En vejledning 

til at oprette begivenheder på Facebook blev gennemgået. Vejledningen sendes ud til alle 

interesserede foreninger, og det blev videregivet, at Jonas Bøgelund Hansen er klar til at hjælpe, 

hvis nogle oplever udfordringer eller gerne vil have hjælp til at komme godt i gang. Man kan 

kontakte Michael eller Jonas for yderligere. 

Kl. 14.00 Workshop 3 - Grænseforeningen Ungdoms arbejde ved landssekretær Frigga Loeck og 

formand Bo Sösemann  

Der blev orienteret om Grænseforeningen Ungdoms nye strategi, samt det daglige arbejde. 

Foreningens struktur, med en landssekretær der er ansat i Grænseforeningen og frivillige 

bestyrelsesmedlemmer i de danske studiebyer, Odense, Aarhus og København, blev præsenteret. 
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Derudover blev der vist en video om foreningens indsats på Roskilde Festival, der nu i mange år har 

centreret sig om styringen af en pantbod.  

Kl. 14.00 Workshop 4 – Ny proces for arbejdet med lokalforeningsprogrammer ved 

kommunikationskonsulent Alexander Leicht Rygaard 

Den nye proces for lokalforeningsprogrammerne blev gennemgået. Det blev fremhævet, at en 

vigtig pointe i forbindelse med den nye proces er, at det skal være nemmere for lokalforeningerne 

at lave programmer. Den nye proces involverer, at alle foreningerne skal uploades deres 

arrangementer til Grænseforeningens hjemmeside. Det er noget, mange foreninger har gjort, siden 

den nuværende hjemmeside blev lanceret i 2019. Den nye proces skal så hjælpe de sidste 

foreninger med at komme i gang med at bruge hjemmesiden mere.  

Med den nye proces samles alt indhold fra begyndelsen på Grænseforeningens hjemmeside, 

hvorefter sekretariatets medarbejdere eksporterer de relevante arrangementer og i samarbejde 

med en layouter sammensætter et program. Lokalforeningerne vil stadigvæk få dette til 

gennemsyn, inden det trykkes og udsendes til lokalforeningernes medlemmer.  

Derudover blev en ny billedbank for lokalforeningerne præsenteret. Her kan lokalforeningerne finde 

billeder, der er i den nødvendige, gode kvalitet og samtidig fri for rettigheder. Dette blev modtaget 

positivt af de tilhørende. I præsentationen af billedbanken blev det pointeret, at en billedbank ikke 

kan være perfekt fra begyndelsen. Det er derfor et løbende arbejde at holde billedbanken opdateret 

med relevante billeder. Skal man som lokalforening afholde et arrangement, som der ikke findes et 

billede til i billedbank, kan man kontakte sekretariatet og indgå i en dialog om at finde det rigtige 

billede.  

En vejledning udsendes inden længe med detaljerne i den nye proces.  

Kl. 14.45 Oplæg om arbejdet Grænseforeningens leksikon ved leksikonredaktør Merete Harding 

Leksikonredaktør Merete Harding redegjorde for arbejdet med den omfattende redigering og 

opdatering af de ca. 2.5000 artikler, der findes i Grænseforeningens leksikon. 
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Leksikonets særlige karakter og principperne bag redigering blev forklaret. Udfordringerne i 

forbindelse hermed blev påpeget, især er der problemer med ophavsretten til billedmaterialet og 

kopiering af artikler fra andre medier, bragt i leksikonet.  

Nyskrevne artikler vil blive tilført leksikonet. Det vil især drejer sig om emner inden for kulturstoffet, 

fx biografier om forfattere og madkultur. Derudover vil der komme artikler om kvinder, der bl.a. har 

været politisk aktive eller udført filantropisk arbejde, idet biografier om kvinder er 

underrepræsenterede i leksikonet. 

Der var mange positive tilbagemeldinger fra lokalforeningerne på oplægget. 

Kl. 15.30 Eventuelt 

Der blev sagt tak for i dag og ønsket fortsat god weekend. 

 

 

 

 

Referat, 21. marts 2024 

 

 

                                                                                                       

Else Kaalund Tornbo    Alexander Leicht Rygaard  

Mødeleder    Referent 
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